
cs
v:

 B
O

A2
02

30
83

00
11

30/08/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 167

32030

DEPARTAMENTO DE BIENESTAR SOCIAL Y FAMILIA

ORDEN BSF/1087/2023, de 23 de agosto, de delegación de competencias en materia de 
autorización de gastos, disposiciones de créditos, reconocimiento de obligaciones, 
propuestas de ordenación de pagos y contratación.

Por Decreto de 11 de agosto de 2023, del Presidente del Gobierno de Aragón, se modifica 
la organización de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y se asignan 
competencias a los Departamentos, estableciéndose la creación del Departamento de Bien-
estar Social y Familia.

El desarrollo de la estructura orgánica básica de la Administración de la Comunidad Autó-
noma de Aragón se aprobó mediante 102/2023, de 12 de agosto, del Gobierno de Aragón, 
asignándose al Departamento de Bienestar Social y Familia los siguientes órganos directivos: 
Secretaría General Técnica, Dirección General de Familia, Infancia y Natalidad, Dirección 
General de Igualdad de Oportunidades, Dirección General de mayores y Dirección General 
de Inclusión Social y Voluntariado.

El texto refundido de la Ley de Hacienda de la Comunidad Autónoma de Aragón, aprobado 
por Decreto Legislativo 3/2023, de 17 de mayo, del Gobierno de Aragón, dispone en su artí-
culo 48 que corresponde a los órganos superiores de la Comunidad Autónoma autorizar los 
gastos propios de los servicios a su cargo, así como efectuar la disposición del crédito y el 
reconocimiento de la obligación y proponer a la persona titular del departamento competente 
en materia de hacienda la ordenación de los pagos correspondientes. El apartado 4 de dicho 
artículo prevé que las facultades previstas en el mismo podrán ser objeto de delegación en los 
términos que reglamentariamente se establezcan.

Por otra parte, el artículo 89 de la Ley 11/2023, de 30 de marzo, de uso estratégico de la 
contratación pública de la Comunidad Autónoma de Aragón, establece que las personas titu-
lares de los departamentos del Gobierno de Aragón tienen, en todo caso, la consideración de 
órganos de contratación de la Administración Pública de Comunidad Autónoma de Aragón.

A su vez el artículo 10 de la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organización y Régimen Jurí-
dico del Sector Público Autonómico de Aragón, preceptúa en su artículo 10 la posibilidad de 
que los órganos administrativos puedan delegar competencias en favor de otros, establecién-
dose en los artículos 11 y 12 las condiciones en las que las personas titulares de los Departa-
mentos pueden ejercer esta facultad.

Con el objeto de conseguir una mayor agilidad en la tramitación de los expedientes de contra-
tación y de los procedimientos que conllevan la realización de gastos con cargo a los presupuestos 
del Departamento, se considera necesario diseñar un sistema de delegación de competencias 
atribuidas a la persona titular del Departamento en los mencionados órganos directivos.

Por lo anterior, vistos los preceptos legales citados y otros de general aplicación dispongo:

Primero.— Delegar en la persona titular de la Secretaría General Técnica del Departa-
mento las siguientes competencias:

a) Las competencias de autorizar gastos, disponer créditos, reconocer obligaciones y pro-
poner las correspondientes órdenes de pago en relación con la gestión de los créditos 
incluidos en todos los programas adscritos al Departamento de Bienestar Social y Fa-
milia, del capítulo I “Gastos de personal” y, dentro de los capítulos IV “Transferencias 
corrientes” y VII “Transferencias de capital”, las transferencias a los Organismos pú-
blicos dependientes del Departamento, sin límite de cuantía.

b) Respecto de los programas económicos del presupuesto de Bienestar Social y Familia 
adscritos a los Servicios Generales del Departamento, las competencias de autorizar 
gastos, disponer créditos, reconocer obligaciones y proponer las correspondientes ór-
denes de pago, así como las competencias en materia de contratación, en relación con 
los créditos de los Capítulos II “Gastos en bienes corrientes y servicios” y VI “Inver-
siones reales” de los programas económicos que tiene adscritos, hasta una cuantía de 
setecientos cincuenta mil euros (750.000 €).

c) Las competencias de autorizar gastos, disponer créditos, reconocer obligaciones, pro-
poner las correspondientes órdenes de pago, así como las competencias en materia de 
contratación cuando afecten a créditos de varios servicios presupuestarios de gasto del 
Departamento de Bienestar Social y Familia, hasta una cuantía de setecientos cin-
cuenta mil euros (750.000 €).

Segundo.— Delegar en los Directores Generales respecto de los programas económicos 
del Presupuesto del Departamento de Bienestar Social y Familia que tienen adscritos, las 



cs
v:

 B
O

A2
02

30
83

00
11

30/08/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 167

32031

competencias de autorizar gastos, disponer créditos, reconocer obligaciones y proponer las 
correspondientes órdenes de pago, así como las competencias en materia de contratación, 
en relación con los créditos de los Capítulos II “Gastos en bienes corrientes y servicios”, IV 
“Transferencias corrientes” y VI “Inversiones reales”, de los programas económicos que 
tengan adscritos, hasta una cuantía de setecientos cincuenta mil euros (750.000 €).

Tercero.— Las delegaciones enunciadas en los apartados anteriores llevan implícitas la 
firma o suscripción de todos los documentos y actos administrativos que se generen durante 
la tramitación de los expedientes de gastos y que sirvan de soporte o justificación de las ope-
raciones contables de las subsiguientes autorizaciones de gastos, disposiciones de crédito, 
reconocimiento de obligaciones y propuestas de ordenación de pagos.

Cuarto.— El ejercicio de las competencias delegadas por la presente Orden se ajustará a 
lo dispuesto en la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organización y Régimen Jurídico del Sector 
Público Autonómico de Aragón, y en la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del 
Sector Público.

Quinto.— Todas las competencias que se delegan en la presente Orden podrán ser, en 
cualquier momento, objeto de avocación por el órgano delegante, de acuerdo con lo dis-
puesto en el artículo 15 de la Ley 5/2021, de 29 de junio, y en el artículo 10 de la Ley 40/2015, 
de 1 de octubre.

Sexto.— Esta Orden producirá efectos desde el día siguiente al de su publicación en el 
“Boletín Oficial de Aragón”.

Zaragoza, 23 de agosto de 2023.

La Consejera de Bienestar Social y Familia,
CARMEN MARÍA SUSÍN GABARRE


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 16 de agosto de 2023, de la Dirección Gerencia del Instituto Aragonés de Ciencias de la Salud (IACS), por la que se hace público el nombre de la persona candidata a ocupar una plaza de carácter laboral fijo, de la categoría de Técnico/a Área

	DEPARTAMENTO DE BIENESTAR SOCIAL Y FAMILIA
	ANUNCIO de 21 de agosto de 2023, de la Secretaría General Técnica del Departamento de Bienestar Social y Familia del Gobierno de Aragón, por el que se da publicidad a los ceses de personal eventual adscrito al anterior Departamento de Ciudadanía y Derecho


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 22 de agosto de 2023, del Director General de Salud Pública, por la que se convoca la realización de pruebas de habilitación para la adquisición de la condición de personal Auxiliar Oficial de la Inspección Veterinaria.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/1085/2023, de 23 de agosto, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca Andorra-Sierra de Arcos, para la prestación del Servicio de atención psicológica, social y educati
	ORDEN PIC/1086/2023, de 23 de agosto, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca del Jiloca, para la prestación del Servicio de atención psicológica, social y educativa familiar.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 23 de enero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del Proyecto Planta Solar Fotovoltaica “Abedul IV” de 49,99 MWp, y su infraestructura de evacuación compartida: subes
	RESOLUCIÓN de 12 de julio de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 14 de diciembre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que otorga la Autorización Ambiental Integrad
	RESOLUCIÓN de 13 de julio de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 10 de septiembre de 2012, por la se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la ampliación de una explotación porci
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 11 de abril de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a dar de baja y extinguir la Autorización Ambiental Integrada otorgada, y por la que se archiva por no procedencia el expedie
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 8 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de planta solar fotovoltaica “Libienergy Peñalba 1” de 43,99 MWp y su inf

	DEPARTAMENTO DE BIENESTAR SOCIAL Y FAMILIA
	ORDEN BSF/1087/2023, de 23 de agosto, de delegación de competencias en materia de autorización de gastos, disposiciones de créditos, reconocimiento de obligaciones, propuestas de ordenación de pagos y contratación.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	RESOLUCIÓN de 23 de agosto de 2023, de la Directora General de Trabajo, por la que se publica la sanción impuesta en materia de prevención de riesgos laborales a la empresa Eléctricos Aragón 2000, SL.

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 31 de julio de 2023, del Director General de Energía y Minas del Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de la planta fotov

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público de la Autorización Ambiental Integrada y la declaración de impacto ambiental para l
	CORRECCIÓN de errores del anuncio del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de revisión de oficio de la Autorización Ambiental Integrada, de acuerdo con la Decis

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el cambio de titularidad del coto de caza Z-10020, localizado en el término municipal de Alfajarín (Zaragoza), promovido por D.ª Herminia Gracia Alfranca. (Núm




